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 VILLAMOSENERGIA-PIACI HÍREK 

 Forward piac: 
A határidős piacon 2023. janu-
árban az árak további csökke-
nését figyelhettük meg, aminek 
hátterében főként a kedvező 
hőmérséklet, a földgáz árá-
nak tartós csökkenése, vala-
mint a javuló vízhelyzet áll. A 
vizsgált időszakban 162–225 

EUR/MWh közötti sávban ke-
reskedték a magyar 2024-es 
benchmark terméket. 
A decemberben látható zsinór 
árszintekhez képest a trend ja-
nuárban folytatódott. A magyar 
2024-es benchmark ár 185,78 
EUR/MWh-n zárta a hónapot, 
míg a német 2024-es éves ter-

mék 176,75 EUR/MWh-n. A két 
záróár közötti különbség folya-
matosan változott, havi átlag-
ban 9,92 EUR/MWh volt. 
Tovább enyhültek a kínálati 
kockázatok az európai nagy-
kereskedelmi piacokon, ami 
csökkentette a határidős árfo-
lyamokat mind a magyar, mind 
a német piacon. A magas gáz-
tárolói szintek mellett a várható-

an magasabb francia nukleáris 
rendelkezésre állás, valamint az 
átlagnál jóval melegebb időjá-
rás enyhítette a kínálati oldalra 
nehezedő nyomást. A balkáni 
régióban pedig a januári csapa-
dékos időjárás kedvezően ha-
tott a térség hidrológiai helyze-
tére, további nyomást helyezve 
a piaci árfolyamokra.
A magyar február havi zsinór 
termék 214,7 EUR/MWh-ról 
152,69 EUR/MWh-ra csökkent 
a hónapban, a március havi 
jegyzés 233,47 EUR/MWh-ról 
156,12 EUR/MWh-ra mérsék-
lődött, a hónap folyamán szinte 
végig csökkenő ármozgás volt 
tapasztalható. 
Volatilis januárt tudhat maga 
mögött az EUA irányadó, Dec-
23 kontraktusa 93,01 EUR/t-n 
zárva a hónapot, ami 9,04 
EUR/t-val 10,8%-os emelke-
dést jelent a decemberi zá-
róárhoz képest, miközben több 
mint 20 EUR/t-s tartományban 

mozgott az árfolyam. A decem-
ber második felében kezdődött 
korrekció a hónap közepéig 
kitartott. Jellemzően jóval átlag 
alatti kereskedett mennyiség 
mellett 77 EUR/t-ig csökkent 
az árfolyam, az enyhe, szeles 
időjárás miatt a villamosener-
gia-termelés károsanyag-kibo-
csátása alacsony volt. Eközben 
a december második felében 
nagy vonalakban bemutatott, 
de részleteiben nem ismertetett 
REPowerEU terv szintén nyo-
mást helyezett az árakra.

Ami a várakozásokat illeti, a 
február eleji hideget követően a 
hónap második felében enyhe 
időjárás volt jellemző, így jelen-
leg nem látunk olyan tényezőt 
a piacon, amely jelentős emel-
kedést váltana ki. A távolabbi 
időszak ármozgásai is nyomott 
árakat jeleznek normalizálódó 
nyári és téli szezonális különb-
ségek mellett.

 Spot piac: 
2023 januárjában az európai 
másnapi villamosenergia-pia-
cokon kivétel nélkül csökken-
tek az árak az előző hónaphoz 
képest. A német EPEX zsinór 
termék ára havi alapon 129,03 
euróval 117,82 EUR/MWh-ra 
mérséklődött, a HUPX havi át-
lagára pedig decemberről ja-
nuárra 107,94 euróval 148,69 
EUR/MWh-ra csökkent. 
A magyar teljes villamosener-
gia-termelés havi alapon 0,1 
GWh/h-val lett kevesebb, 3,4 
GWh/h, ami a tavalyi év azonos 
időszakában regisztrált volu-
menhez képest is 12,3%-kal 
alacsonyabb. A mérséklődés 
oka a gázos erőművek terme-
lésének csökkenése. A hazai 
gázos termelés decemberről ja-
nuárra 0,2 GWh/h-val csökkent 
0,9 GWh/h-ra, ami a tavaly ja-
nuári termelés háromnegyedét 
sem éri el. 
(folytatás a következő oldalon)
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(folytatás az előző oldalról)
Ezzel szemben a nukleáris, a 
lignites és a megújuló termelés 
is enyhén emelkedett havi ala-
pon. A Paksi Atomerőmű a hó-
nap során 3 napot leszámítva 
maximális kapacitáskihasznált-
ság mellett működött. A lignites 
termelés ugyan decemberhez 
képest enyhén emelkedni tu-
dott, de közel 16%-kal elma-
radt a tavaly januári termelési 
volumentől, ugyanis a Mátrai 
Erőmű 5-ös blokkja november 
29. óta karbantartás alatt áll, és 
a jelenlegi információk alapján 
majd csak február 22-re térhet 
vissza a rendszerbe. A szél- és 
a napenergia-termelés az előb-
biekhez képest nagyobb mér-
tékben erősödött havi alapon, 
azonban mindkettő a normál 
érték alatt maradt.
2023 januárjában az európai 
másnapi villamosenergia-árak 
jelentősen visszaestek havi 
alapon, köszönhetően a rend-
kívül enyhe időjárásnak, ami a 

normáltól elmaradó fogyasztás 
mellett a relatíve alacsony gáz-
árakon keresztül is éreztette 
hatását. 

A hónap első két hetében a 
napi középhőmérséklet Euró-
pa-szerte 4-6 °C fokkal meg-
haladta a sokéves átlagot, sőt, 
hazánkban és a délkelet-eu-
rópai régióban a hónap során 
mindössze két olyan napot re-
gisztráltak, amikor a hőmérsék-
let elmaradt az átlagos értéktől. 
A kínálati oldalon kedvezően 
alakult a termelés, a német és a 
román megújuló is számottevő-
en erősödött decemberhez ké-
pest, továbbá a vízenergia-ter-
melés is bővült a régióban.

A havi magyar rendszerterhelés 
december után tovább emelke-
dett januárban is, 5134 MWh/h 
-ra (+107, +2,1%). Az időszaki 
normáltól azonban 115 MWh/h 
-val elmaradt, míg az előző év 
azonos hónapjához képest már 

jelentősen, 453 MWh/h-val, ami 
mintegy 8,8%-os csökkenést 
jelent. Ez az év/év alapú ten-
dencia egyébként tavaly április 
óta megfigyelhető. A visszaeső 
fogyasztás oka alapvetően az 
üzleti szféra és a lakosság al-
kalmazkodása a drasztikusan 

emelkedő energiaárakhoz. A 
lakosság esetében szerepet 
játszik az egyre erőteljesebb re-
áljövedelem-csökkenés is, míg 
kisebb, de növekvő részben a 
hőmérsékleti hatások is vissza-
fogták a fogyasztást. Január-
ban 4,2 fokra emelkedett a havi 

átlaghőmérséklet, ami így több 
mint 4,3 fokkal volt magasabb, 
mint az időszaki normál, és 3,2 
fokkal volt magasabb, mint az 
előző év azonos időszakában.
A balkáni régió hidrológiai hely-
zete decemberhez képest to-
vább javult. A Duna vízhozama 

a hónap első felében ugyan 
még felülmúlta az időszaki 
normált, azonban a kevesebb 
csapadék miatt egyre inkább 
csökkent. 
Fordulópont a hónap közepétől 
következett, ekkor a folyama-
tosan lehulló csapadékmeny-
nyiségnek köszönhetően je-
lentősen emelkedtek a folyók 
vízhozamai. A hónap végére a 
vízhozam mintegy 83-88%-kal 
múlta felül az ilyenkor szoká-
sost, ami komoly lökést adott a 
balkáni régió vízerőművi terme-
lésének.

Ami a várakozásokat illeti, feb-
ruár második felében újra jó-
val enyhébb időjárás várható, 
mint az ilyenkor szokásos, ami 
a gázárakon keresztül szinten 
tarthatja a villamosenergia-ára-
kat. A jelenlegi fundamentumok 
alapján jelentősebb volatilitásra 
nem számítunk, az árak továb-
bi lassú csökkenése a legvaló-
színűbb.

HUDEX/EEX DE YR-24 és YR-25 zsinór termékek / 2023. január

200

225

150

175

250

275

100

125

EU
R

/M
W

h

EEX DE BL 2025 HUDEX BL 2025EEX DE BL 2024 HUDEX BL 2024

300

20
23

.0
1.

02
.

20
23

.0
1.

05
.

20
23

.0
1.

03
.

20
23

.0
1.

07
.

20
23

.0
1.

09
.

20
23

.0
1.

11
.

20
23

.0
1.

13
.

20
23

.0
1.

21
.

20
23

.0
1.

23
.

20
23

.0
1.

15
.

20
23

.0
1.

17
.

20
23

.0
1.

19
.

20
23

.0
1.

31
.

20
23

.0
1.

30
.

20
23

.0
1.

25
.

20
23

.0
1.

27
.

20
23

.0
1.

29
.

20
23

.0
1.

06
.

20
23

.0
1.

04
.

20
23

.0
1.

08
.

20
23

.0
1.

10
.

20
23

.0
1.

12
.

20
23

.0
1.

14
.

20
23

.0
1.

22
.

20
23

.0
1.

24
.

20
23

.0
1.

16
.

20
23

.0
1.

18
.

20
23

.0
1.

20
.

20
23

.0
1.

26
.

20
23

.0
1.

28
.



4MVM Next

ÜZLETI HÍREKMVM NEXT

 OLAJ-, FÖLDGÁZ-  ÉS DEVIZAPIACI HÍREK 
Nem mutatkozik egyértelmű 
irány az olajpiacokon az új esz-
tendő elején. Az észak-ame-
rikai West Texas Intermediate 
(WTI) 76,93 USD/hordó áron 
kezdte az évet, a hónap so-
rán 72 és 82 közötti sávban 
ingadozott, a januárt 78,87-tel 
zárta a kurzus az USA-ban. Az 
Európában igen jelentős észa-

ki-tengeri Brent típusú jegyzés 
hasonló pályán mozgott: 82,1 
USD/hordó szintről indult az új 
évben, majd a hullámvasúton 
84,49-en állapodott meg a 
jegyzés január végén. 

Az orosz szállításokat jellemző 
Urals Europe jegyzést átlagban 
27,75 USD-vel alacsonyabban 

árazták a Brenthez képest az 
említett időszakban. Úgy néz 
ki, hogy az orosz olaj megta-
lálja az Európai Unióba vezető 
utat, igaz, új piaci szereplők 
közbeiktatásával. A legújabb 
hírek szerint Kína és India az 
elmúlt fél év során fokozta vá-
sárlásait orosz kőolajból, ame-
lyet aztán a hazai finomítókban 
feldolgozva immár saját finomí-
tott olajtermékként továbbér-

tékesít a nemzetközi piacon, 
így Európa is innen, valamint a 
közel-keleti piacokon „újracso-
magolt” orosz kőolajból bizto-
sítja az embargó miatt kieső 
importot. 

Kérdés, hogy ez az üzle-
ti modell mennyire fenntart-
ható hosszú távon, ugyanis 
egyrészt az embargó miatt a 
megmaradt európai finomítói 

kapacitások fokozatosan ver-
senyhátrányt szenvednek az 
olcsóbb ázsiai importtal szem-
ben; másrészt az orosz import-
függőséget ázsiai és közel-ke-
leti importfüggésre cserélte a 
vén kontinens. Régiós szem-
pontból további feszültségkel-
tő esemény, hogy a horvátok  
drasztikusan megemelték a 
Horvátországból érkező Ja-
naf (Adria) vezeték tranzitdíját, 

amely így messze a legmaga-
sabb Európában. 

Mint ismert, az Adria vezeték 
az Ukrajnán átmenő Barátság 
kőolajvezeték fő vetélytársa a 
régiós kőolajellátásban, amely 
Magyarország mellett Szlová-
kia, Csehország, de némi át-
tétellel Ausztria ellátásában is 
jelentős szerepet játszik.
(folytatás a következő oldalon)
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(folytatás az előző oldalról)
A 2023-as év beköszöntével 
tovább folytatódott a földgáz 
árának csökkenése. Az irány-
adó holland TTF piacon a föld-
gáz másnapi jegyzés ára janu-
ár elején a 66,00 EUR/MWh 
szintről az év végére 58,025 
EUR/MWh-s szintre csökkent. 
A következő havi szállításra 
vonatkozó termék ára szintén 
csökkent, a 2023. január ele-

ji 71-ről a hónap végére 57,3 
EUR/MWh-ra. Az áresés mö-
gött több tényező együttes ha-
tása mutatkozik.

Az európai gáztárolók töltöttsé-
gi szintje lényegesen magasabb 
szinten áll, mint korábban vár-
ható volt ilyenkor, mivel az eny-
he időjárásnak köszönhetően 
lényegesen kevesebb földgáz 
fogyott, mint amit korábban 

a piaci szereplők terveztek. 
Fontos megjegyezni, hogy az 
Európai Parlament által tavaly 
nyáron előírt 85% feletti kötele-
ző tárolói készletfeltöltés extra 
magas árakon történt; az akkor 
drágán betárolt földgázt most 
csak hatalmas veszteséggel 
tudják eladni a kereskedők a 
csökkenő piaci árak, valamint 
a megnövekedett finanszírozási 
igényeik miatt.

Jól kezdte az évet a forint. Az 
euróval szemben január elején 
400,66-on állt a forint, ahonnan 
a hónap végére 388,99-re erő-
södött a hazai fizetőeszköz. 

A dollárral szemben a január 
eleji 375,18-as szintről egészen 
359,18-ra változott az árfolyam. 
A gazdasági helyzet sajnos to-
vábbra is kétséges. A decem-
ber havi infláció a KSH adatai 
alapján már 24,5%-ra ugrott. 
Az energiatermékek árának vi-
lágpiaci csökkenése a külkeres-
kedelmi mérleg deficitjét nagy-
mértékben csökkentette ugyan, 
de a mérleg továbbra is negatív, 
decemberben mínusz 154 mil-
lió euró volt. Idén januárban a 
Fitch stabilról negatívra rontotta 
az ország kilátását, a Standard 
& Poor’s (S&P) pedig leminősí-
tette Magyarországot.

Folytatódik a dollár lejtmene-
te az új esztendőben, mivel a 

kezdeti 1,0662 szintről a hónap 
végére 1,0862 szintre gyengült 
az amerikai fizetőeszköz euró-
val szembeni árfolyama. 

Az amerikai jegybank szerepét 
betöltő Federal Reserve (Fed) 
tavaly március óta emeli a ka-
matokat, a legutóbbi ülésen 
25 bázisponttal, előtte egyszer 
50 bázisponttal, korábban pe-
dig négy alkalommal 75 bá-
zisponttal emelt az irányadó rá-
tán. Az Európai Központi Bank 
is 50 bázisponttal 3 százalékra 
emelte az eurózóna irányadó 
kamatlábát. Mind az amerikai, 
mind az európai központi ban-
kok egyaránt az infláció elleni 
küzdelemmel indokolják ka-
matemelési döntéseiket.
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LANTOS CSABA: INFRASTRUKTÚRA-BERUHÁZÁSOK 
SZÜKSÉGESEK AZ ENERGETIKÁBAN
Magyarországon a kormány arra készül, hogy a következő 
hét évben az előző hét évhez képest ötszörösére növeli a 
megfelelő energiaellátáshoz szükséges beruházásokat – 
mondta az energiaügyi miniszter az Indexnek adott inter-
júban.

Lantos Csaba három területet 
emelt ki, ahol mindenképpen 
szükségesek a beruházások: 
a megújuló energiaforrásokat, 
a hálózatfejlesztéseket és a 
rugalmasságot fejlesztő infra-

struktúrákat. Az ellátásbizton-
ságot, a megfizethetőséget és 
a fenntarthatóságot nevezte a 
szektor előtt álló legfontosabb 
feladatnak. „Az egyik legna-
gyobb dilemmánk az energia-
szuverenitás, hiszen hazánk 
Európában a külföldnek az 
egyik leginkább kitett ország. 

Nekünk most még akkor is az 
energiaszuverenitás felé kell 
mennünk, ha egy adott idő-
szakban ez nem is a leggaz-
daságosabb” – fogalmazott. 

A hazai áramfogyasztás 
44  TWh, ennek nagyjából 
70%-át Magyarországon állít-
ják elő, de az ország jelentős 
részben importfüggő. Számítá-
sok szerint 2030-ra 68 TWh-t 

kell elérni, hogy minden igényt 
ki lehessen elégíteni, ez önma-
gában 55%-os emelkedés.

A miniszter kifejtette, hogy a 
kiszámítható környezet mindig 
jót tesz az üzletnek, minden 
befektetési döntésnél fontos 
szempont. 

Vannak ugyanakkor olyan 
helyzetek, mikor rendkívüli kö-
rülmények alakulnak ki, és be 
kell avatkozni a gazdaságba. 
„A gazdaságpolitika békeidő-
ben ezt nem szívesen teszi, de 
elég körbenézni Európában, 
mára szinte mindenütt volt 
vagy van valamilyen lakos-
ságiár-szabályozás, kedvez-
ményrendszer, támogatás az 
energiára” – mondta, hozzá-
téve, hogy számos országban 
vezettek be extraprofitadót is. 
Ahhoz, hogy a magyar csa-
ládok számára megőrizzék a 
rezsicsökkentést az átlagfo-

gyasztásig, az extraprofittal 
rendelkezőktől is hozzájáru-
lást várnak. A bevétel a Rezsi-
védelmi alapba megy, annak 
összegét négyszeresére eme-
lik – közölte Lantos Csaba.

Kitért arra is, hogy tavaly 17 
százalékkal csökkent a hazai 
gázfogyasztás, ami komoly 
eredmény. 

Ezen belül decemberben, már 
a fűtési szezonban 25 száza-
lékos volt a mérséklődés, ami 
jelzi, hogy a háztartások és a 
vállalatok is alkalmazkodnak, 
sokan képesek voltak csök-
kenteni a fogyasztásukat, 
hogy bejussanak a sávhatár 
alá. A sávhatár alatti ár a to-
vábbiakban sem változik, az 
afölötti részt április 30-ig felül 
fogják vizsgálni, megnézik, mit 
és hogyan lehet módosítani. 

Az interjú itt olvasható.

AZ RRF HELYREÁLLÍTÁSI ESZKÖZ 
ENERGETIKAI VONATKOZÁSÚ HAZAI 
FELHASZNÁLÁSA
Magyarország Helyreállítási és Ellenállóképességi Terve a Helyreállí-
tási és Ellenállóképességi Eszközből (Recovery and Resilience Faci-
lity – RRF) származó vissza nem térítendő forrásokat 9 komponens 
mentén használja fel. Az energetika témakörében a terv célja az ener-
giafüggetlenség és önállóság növelése, a gazdaság ellenálló képes-
ségének erősítése, a zöld és a digitális átmenetre való felkészültségé-
nek növelése és a klímaváltozás negatív hatásainak ellensúlyozása.

ENERGETIKA (ZÖLD ÁTÁLLÁS)

 Reformok 
 � A villamosenergia-szabályozás átalakítása
 � A szélenergiát célzó befektetések megkönnyítése
 � A megújuló energiaforrásokkal kapcsolatos beruházások enge-
délyezési eljárásának egyszerűsítése

 � A hálózati csatlakozási folyamat átláthatóságának és kiszámít-
hatóságának javítása

 � Az energiahatékonysági programok eredményességének nö-
velése: a támogatott épületfelújítások esetében az energiafo-
gyasztás 30%-os csökkentésének előírása

 
 Beruházások 
 � A villamosenergia-hálózat fejlesztése a hálózatra csatlakoztat-
ható, megújuló energiaforrást hasznosító termelői kapacitás 
növelésére

 � Lakossági napelemes fejlesztések és fűtéskorszerűsítés támo-
gatása: 35 ezer háztartás megújuló energiatermelő kapacitásá-
nak és energiahatékonyságának növelése

 � Hálózati energiatárolók telepítése átviteli és elosztói engedélyes 
társaságoknál, energiapiaci szereplőknél

 � Okos mérés elterjesztése
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https://index.hu/gazdasag/2023/01/25/energia-lantos-csaba-ellatasbiztonsag-gazszerzodes-elektromos-aram-paks-mol-mvm-megujulo-energia/
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MENTESÜLHETNEK A FEL 
NEM HASZNÁLT FÖLDGÁZÉRT 
FIZETENDŐ KÖTBÉR ALÓL  
AZ ÖNKORMÁNYZATI CÉGEK 
Az önkormányzati szövetségek javaslatára a jövőben a 
helyhatóságok cégeinek is csak a korábban lekötött föld-
gázmennyiség 60%-át kell kötelezően átvenniük. 

Ezzel egységesen 40%-ra nő 
a szerződéseikben legfeljebb 
25%-os szinten rögzített alsó 
toleranciasáv. Így mások mellett 
egyes települési távhőszolgálta-
tóknak sem kell kötbért fizetni-
ük a nagyobb tételben fel nem 
használt földgáz miatt – jelentet-
te be az Energiaügyi Minisztéri-
um. 
Az elmúlt hetekben sok cikk 
foglalkozott a távhőszolgáltatók 
panaszával, miután több önkor-
mányzat is jelezte: a megspórolt 
földgáz miatt kötbér megfizeté-
sére kötelezte az MVM. A hely-
zet az, hogy a szerződésekben 
szereplő mennyiségektől eltérő 
földgázfelhasználás esetén a ke-
reskedő kötbért számolhat fel, 

hiszen a gázt az MVM Nextnek 
már a felhasználást megelőzően 
be kell szereznie, tárolnia és szál-
lítania kell. Ugyanakkor a Next 
ősszel több távhőszolgáltatót is 
megkeresett, hogy kívánnak-e 
változtatni a lekötött földgáz-
mennyiségen, és kérés esetén 
módosította a szerződéseket.  
Az önkormányzati szövetségek 
javaslatán alapuló mostani jog-
szabályváltozás nyomán a szer-
ződött gázmennyiséghez képest 
már akár 40%-os alulvételezés 
is megengedett a helyi cégek 
számára. A döntés például te-
lepülési távhőszolgáltatókat is 
mentesíthet a lekötött, de fel 
nem használt gáz után fizetendő 
kötbér alól. 

JÓL HALAD A HEGYVIDÉKI KÁBELESÍTÉS
Az MVM Émász hálózati beruházási stratégiája kiemelt fi-
gyelmet fordít a szabadvezetékek földkábelekkel való ki-
váltására, főként Magyarország egyes hegyvidéki területe-
in, például a Bükk hegységben és a Mátrában.

Emlékezetes, hogy február ele-
jén szinte az egész országban 
100 km/h-t meghaladó, orkán 
erejű szél tombolt. 
A viharos szél miatt a villamos 
vezetékekre dőlő fák, a lesza-
kadt ágak, kitört oszlopok szá-
mos helyen vezetékszakadást 
idéztek elő, ami kiesést oko-
zott a szolgáltatásban. Extrém 
időjárási körülmények között, 
különösen hegyvidéki terepen 

az üzemzavarok elhárítása is 
nehezebb és hosszadalma-
sabb.
Éppen a fogyasztók zavartalan 
villamosenergia-ellátásának 
biztosítása és a települések kö-
zötti hálózaton fellépő üzemza-
varok számának csökkentése 
az elsődleges célja a szabad-
vezetékek földkábelekkel való 
kiváltásának, ami most meg is 
valósult az Északi-középhegy-

ség középső és keleti szaka-
szának jelentős részén. Ezek a 
beruházások környezetvédel-
mi szempontból is fontosak, 
hiszen azzal, hogy földkábelek 
épültek a szabadvezetékek 
helyére, számottevő terület 
került vissza a természethez, 
és elkerülhetők a szabadve-
zetéki hálózaton előforduló 
áramütéses madárbalesetek 
is. A beruházásokat a kormány 
nemzetgazdasági szempont-
ból kiemelt jelentőségű üggyé 
nyilvánította.

Az MVM Émász a bükki projekt 
keretében Bükkszentkereszt 
és Répáshuta, Lillafüred és 
Ómassa, valamint Mexikóvölgy 
és Bükkszentkereszt között 
építette ki a földkábeles háló-
zatot. A mátrai projektben Mát-
raszentimre és Mátrakeresztes 
között, a Parád–Parádsasvár 
szakaszon, végül Mátrafüred 
és Kékestető között is a föld 
alá került a hálózat. A két pro-
jektben kiemelkedően magas 
rendelkezésre állású hálózatot 
sikerült kiépíteni. 
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OLCSÓBB LETT A TÖLTÉS 
A MOBILITI SZÁMOS 
TÖLTŐPONTJÁN
Az MVM Mobiliti Kft. – csök-
kenő költségeinek köszönhe-
tően – nyilvános töltőoszlopai 
többségén olcsóbban biztosítja 
az elektromos autók töltését 
2023. február 3-tól. Számos 
közterületi töltőállomáson és 

önkormányzati töltőponton 
több mint 20 százalékkal kell 
kevesebbet fizetni a töltésért. 
Részletes, naprakész informá-
ciók a Mobiliti applikációban, il-
letve a honlapon (www.mobiliti.
hu) találhatók.

HATÉKONYABB TARTALÉKMÉRETEZÉS, KISEBB KÖLTSÉG
Január 1-jétől a MAVIR szakemberei megváltozott mód-
szertan alapján tervezik a rendszeregyensúly fenntartásá-
hoz szükséges tartalékkapacitás mértékét. 

Hagyományosan a rendszer-
terhelés, vagyis a villamos-
energia-fogyasztásban várható 
változások alapján számították 
a szükséges tartalék mérté-
két, ugyanis az esetleges ki-
egyenlítetlenségek jellemzően 
a fogyasztók oldalán történt 
változásokból következtek. 
Az időjárásfüggő megújulók, 
elsősorban a napenergia-ter-
melés dinamikus felfutásával 
azonban jelentősen megnőtt a 

forrás-, vagyis a termelésoldali 
bizonytalanság, és az erre visz-
szavezethető kiegyenlítetlen-
ségek lettek a meghatározók. 
Ennek megfelelően egészen 
2022. december 31-ig a MA-
VIR egy átmeneti, a forrás- és 
fogyasztásoldali bizonytalan-
ságokra alapozott számítást 
használt a tartalékméretezés-
ben. 
Az Európai Bizottság vonat-
kozó szabályainak értelmében 

azonban a rendszerirányítók-
nak fokozatosan át kell tér-
niük a valószínűségi alapon 
történő számításra, mely a 
fellépő kiegyenlítetlenségek 
statisztikai eloszlására épül. A 
MAVIR 2023. január 1-jétől en-
nek megfelelően alakította át a 
módszertanát. Az elmúlt két év 
adataira alapozva – több más 
tényező, így például az időjárá-
si körülmények mellett – alap-
vetően az egyensúlytalansá-
gok előfordulási valószínűsége 
adja az alapját a tartalékmére-
tezésnek. 
Az új tervezési módszertan 
legfontosabb előnye, hogy ha-

tékonyabbá teszi a szükséges 
tartalékkapacitások mértéké-
nek megállapítását. Egyfajta 
finomhangolást jelent, amely 
lehetővé teszi, hogy csak a 
ténylegesen szükséges idő-
szakra és mennyiségben kös-
sön le a MAVIR tartalékokat. 
Az első hónapban várhatóan 
sikerül mintegy 30%-kal csök-
kenteni a beszerzett tartalékok 
mennyiségét, vagyis jelentősen 
csökken a rendszerszintű szol-
gáltatások költsége, így végső 
soron az összes villamosener-
gia-fogyasztó jól jár a módszer-
tani változással – olvasható a 
rendszerirányító honlapján. 
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KOMPROMISSZUM SZÜLETETT 
AZ ÉPÜLETHATÉKONYSÁGI 
IRÁNYELVRŐL
Az Európai Parlament Környezetvédelmi Szakbizottságá-
nak tagjai megegyeztek az épülethatékonysági irányelvről.

A csomag célja, hogy az épüle-
tek károsanyag-kibocsátása is 
elérje a nettó zéró szintet 2050-
ig. A megállapodás értelmében 
az épületeket A-tól (net-zéró) 
G-ig osztályoznák az energia-
hatékonyságuk szerint. A G az 
adott tagállam legrosszabbul 
teljesítő épületei 15%-ának 
mozgóátlaga lenne. 2027-ig 
minden középületet legalább 

E, míg 2030-ig D minősítésűre 
kellene felújítani. A lakosságiak 
esetében E szintre kellene hoz-
ni minden épületet 2030-ig, és 
D-re 2033-ig. A megállapodás-
tervezetről a képviselők február 
9-én szavaztak, majd plenáris 
szavazásra bocsátják március-
ban.

Forrás: MVM Tudásközpont

ENERGIAHATÉKONY 
ÉPÜLETFELÚJÍTÁS  
A GYAKORLATBAN
A Magyar Környezettudatos Építés Egyesülete (HuGBC) március folyamán két 
alkalommal tart gyakorlati szempontú képzést az energiahatékony épületfelújí-
tás témakörében. 

A díjmentes, online képzés a gyakorlatban 
is alkalmazható tudást, eszközöket kínál, 
hogy minél több és hatékonyabb társas-
házi energetikai felújítás valósulhasson 
meg Magyarországon. A résztvevők napi 
tapasztalatokon alapuló példákra számít-
hatnak a műszaki megoldásokkal, megta-
karítási és együttműködési lehetőségekkel 
kapcsolatban is. 

A tréning felújításmenedzsmentben vagy 
döntés-előkészítésben érdekelt szakem-
berek számára is hasznos lehet. 

Március 9-én, csütörtökön 9:00 – 12:30 
között az 1945 után épült hagyomá-
nyos szerkezetű épületek szempontjá-
ból járják körül az energiahatékony épület-
felújítás kérdéseit. 

Március 23-án, csütörtökön 9:00 – 12:30 
között az előadók megmutatják, hogy az 
ipari technológiával épült épületek 
esetében milyen eszközök állnak rendel-
kezésre a napi gyakorlatban és a döntések 
támogatásában.
Mindkét alkalommal szóba kerülnek pél-
dául az alábbi témák:
 � Műszaki szempontból milyen lépései 
vannak az épületenergetikai felújítás-
nak, mi a helyes sorrend, mire érdemes 
figyelni? (Építészeti, gépészeti megol-
dások)

 � Energiahatékonyság mint finanszírozá-
si és megtakarítási lehetőség. Milyen 
lehetőségek rejlenek pl. az Energiaha-
tékonysági Kötelezettségi Rendszerben 
(EKR) és az ESCO-típusú finanszírozási 
modellben?

Mindkét tréning díjmentes, de regisztráció-
köteles. 

 Bővebb információ és regisztráció: 

március 9.: Online tréning a 1945 után 
épült épületek energetikai felújításának le-
hetőségeiről (hugbc.hu)

március 23.: Online tréning az ipari tech-
nológiával épült épületek energetikai felújí-
tásának lehetőségeiről (hugbc.hu)

https://www.hugbc.hu/rendezvenyek/energiahatekony-felujitas-a-gyakorlatban-2/2207
https://www.hugbc.hu/rendezvenyek/energiahatekony-felujitas-a-gyakorlatban-2/2207
https://www.hugbc.hu/rendezvenyek/energiahatekony-felujitas-a-gyakorlatban-2/2207
https://www.hugbc.hu/rendezvenyek/energiahatekony-felujitas-a-gyakorlatban-3/2208
https://www.hugbc.hu/rendezvenyek/energiahatekony-felujitas-a-gyakorlatban-3/2208
https://www.hugbc.hu/rendezvenyek/energiahatekony-felujitas-a-gyakorlatban-3/2208


10MVM Next

ÜZLETI HÍREKMVM NEXT

CZIFFRA FESZTIVÁL 2023
A Cziffra Fesztivál 2023 első 
felében minden hónapra kí-
nál valami izgalmasat.

Az MVM 2023-ban ismét a  
Cziffra György Fesztivál kiemelt 
támogatója. A fesztivál külön-
legessége, hogy a hagyomá-
nyosnak mondható európai, 
klasszikus komolyzenei koncer-
tek mellett igazán kuriózumnak 
számító előadásokra is lehet 
számítani. A zene randevúra hív 
több művészeti ágat, valamint a 
tudományt, s ezekből a találko-
zásokból egyedülálló előadások 
születnek meg. 

Az egész éves rendezvénysoro-
zat nyitó hónapjaira, a februártól 
májusig zajló produkciókra szól 
az MVM-es együttműködés, így 
tizenkét előadás valósul meg 
budapesti, zalaegerszegi és 
brüsszeli koncerttermekben. 
A koncertsorozatot természe-
tesen idén is a fesztivál alapí-
tójának, Balázs János Kos-

suth-díjas zongoraművésznek 
a neve fémjelzi. Mellette a legki-
válóbb hazai és külföldi előadók 
lépnek színpadra, többek kö-
zött Sandro de Palma zon-
goraművész, Balogh Kálmán 
cimbalomművész és Kelemen 
Barnabás hegedűművész.

Márciusban a zene és a tudo-
mány találkozik a Magyar Zene 
Házában: Freund Tamás Szé-
chenyi- és Bolyai-díjas agyku-
tató, valamint Balázs János 
zongoraművész beszélgetésé-
vel folytatódik a program. Áp-
rilisban lesz bárest a Hot Jazz 
Banddel, valamint Sárközy La-
jossal és zenekarával, Kovács 
Kati énekesnő felidézi a „me-
sés időket”, de Brahms-estet 
és Liszt-maratont is hallgathat 
a közönség. Májusban Balázs 
János gyerekkoncertjének ven-
dége Halász Judit lesz. 

További információ:
https://cziffrafesztival.hu

https://cziffrafesztival.hu
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